
Актуально
2 Бакинский рабочий

четверг, 25 января 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю: 

Утвердить следующий состав На-
блюдательного совета юридическо-
го лица публичного права «Агент-
ство развития медиа Азербайджан-
ской Республики»: 

председатель 
Наблюдательного совета

Исмаилов Дагбеи Мирзахан оглу 

члены Наблюдательного совета:

Алиев Вугар Зифяр оглу 
Мехралиева Шафаг Акиф гызы 
Микаилова Севиль Алиразы гызы 
Шихлинский Эльчин Исмаил оглу. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 24 января 2024 года 

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За многолетнюю плодотворную деятельность на государственной служ-
бе в Азербайджанской Республике наградить Магеррама Джамал оглу Ах-
медова орденом «За службу Отечеству» 2-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 24 января 2024 года 

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

Об утверждении состава Наблюдательного 
совета юридического лица публичного 

права «Агентство развития медиа 
Азербайджанской Республики»

О награждении М.Дж.Ахмедова орденом 
«За службу Отечеству» 2-й степени

Обойдемся без ПАСЕ
За девятнадцать лет, с 2001 по 

2020 год, ПАСЕ так и не смогла при-
звать государство-агрессора Арме-
нию к ответу за ее действия, про-
тиворечащие основным ценностям 
и принципам Совета Европы. В част-
ности, это касается вопиющего пре-
небрежения правами человека азер-
байджанских беженцев и вынужден-
ных переселенцев, подвергшихся 
этнической чистке.

После исторической победы 
Азербайджана над агрессией, ок-
купацией и насильственным сепа-
ратизмом, а также восстановления 
его территориальной целостности 
и суверенитета мы сталкиваемся 
с организованной клеветнической 
кампанией по очернению Азербайд-
жана, бросающей тень на достиже-
ния республики в восстановлении 
справедливости, в которой так дол-
го отказывали азербайджанскому 
народу. В течение почти двадцати 
лет, когда азербайджанская делега-
ция поднимала вопрос о тяжелых 
последствиях армянской оккупа-
ции, нам говорили, что ПАСЕ не 
является подходящим форматом 
для обсуждения вопросов, связан-
ных с конфликтами. Но теперь та 
же ПАСЕ и те же депутаты гово-
рят прямо противоположное и не 
упускают ни одной возможности 
напасть на Азербайджан. Избира-
тельное толкование международ-

ного права и различное отношение 
к вопросам, касающимся территори-
альной целостности и суверенитета 
государств, демонстрируют цинич-
ную и лицемерную природу авто-
ров этого позорного предложения.

К сожалению, ПАСЕ использу-
ется как платформа для нападок на 
некоторые государства-члены. Ос-
новные принципы ПАСЕ исполь-
зуются определенными предвзя-
тыми группами для продвижения 
своих узких интересов. Политиче-
ская коррупция, дискриминация, эт-
ническая и религиозная ненависть, 
двойные стандарты, высокомерие, 
шовинизм стали преобладающей 
практикой в ПАСЕ.

Мы рассматриваем инициати-
ву по оспариванию полномочий де-
легации Азербайджана в ПАСЕ как 
часть этой порочной кампании. Мы 
также рассматриваем эту инициа-
тиву как преднамеренную и непри-
емлемую попытку необоснованно-
го вмешательства в текущий изби-
рательный процесс в Азербайджане 
и яркий пример коварных действий 
по подрыву функционирования де-
мократических институтов в нашей 
стране. Предлагаемый отказ ратифи-
цировать полномочия нашей деле-
гации станет серьезным ударом по 
авторитету и беспристрастности Со-
вета Европы в целом, и ответствен-
ность за его серьезные и необрати-

мые последствия будет полностью 
возложена на его инициаторов.

Никто в мире, в том числе и си-
дящие в этом зале, не могут говорить 
с Азербайджаном на языке угроз 
и шантажа. Никогда еще в истории 
ПАСЕ эта организация не вела себя 
столь позорным образом.

Перед лицом сложившейся 
в ПАСЕ невыносимой атмосферы 
расизма, азербайджанофобии и ис-
ламофобии делегация Азербайд-
жана принимает решение прекра-
тить свое взаимодействие и при-
сутствие в ПАСЕ до дальнейшего 
уведомления».

После зачитывания заявления 
делегация покинула здание. 1

В Баку начал работу первый сам-
мит руководителей аэронавига-
ционных структур Азербайджа-
на, Турции и стран Центральной 
Азии (Казахстана, Кыргызста-
на, Узбекистана, Таджикиста-
на и Туркменистана) под эги-
дой CANSO. 

Мероприятие организовано Ми-
нистерством цифрового развития 
и транспорта Азербайджана совмест-
но с ЗАО Azerbaijan Airlines (AZAL), 
сообщили БР в пресс-службе AZAL.

CANSO - международная орга-
низация провайдеров аэронавигаци-
онного обеспечения, и Азербайджан 
является ее участником с 2005 года.

В рамках саммита 24 января на 
мероприятии выступили генераль-
ный директор CANSO Саймон Хо-
кард, заместитель министра цифрово-
го развития и транспорта Азербайд-
жана Рахман Гумматов, заместитель 
министра транспорта и инфраструк-
туры Турции Энвер Искурт, испол-
няющий обязанности президента 
ЗАО Azerbaijan Airlines Самир Рза-
ев, а также главы авиационных вла-
стей и аэронавигационных служб.

Были обсуждены вопросы раз-
вития и управления воздушным 
движением в регионе. Результатом 
обсуждений стали согласованные 
решения, направленные на повы-
шение безопасности полетов, улуч-
шение эффективности совместной 
деятельности.

Провайдеры аэронавигационно-
го обслуживания являются ключе-
выми участниками авиационной от-
расли, ответственными за обеспече-
ние безопасности полетов, развитие 
воздушных транспортных коридо-
ров в регионе, обеспечение транзит-
ного потока через воздушное про-
странство стран. Они создают ус-
ловия для обеспечения глобальной 
цепочки авиационных перевозок, по-
вышения эффективности полетов, 
поддержания концепции устойчи-
вого развития и уменьшения влия-
ния на экологию.

В рамках программы саммита 
его участники также ознакомятся 
с деятельностью Управления воз-
душным движением «Азераэрона-
вигация» (AZANS), включая новые 
технологии и меры по обеспечению 
безопасности воздушных перевоз-
ок в регионе.

Саммит завершит работу 25 янва-
ря. Благодаря высококачественному 
обслуживанию, а также из-за пере-
сечения важных воздушных марш-
рутов между Европой и Азией, воз-
душное пространство Азербайджана 
является привлекательным для ави-
акомпаний зарубежных стран. Коли-
чество транзитных полетов в стране 
растет быстрыми темпами, дости-
гая в среднем 15 тысяч в месяц, го-
ворится в сообщении пресс-служ-
бы компании.

Р.ГУСЕЙНЗАДЕ

Под эгидой CANSO 
Саммит аэронавигационных структур Азербайджана, 
Турции и стран Центральной Азии в Баку 

24 января в Агентстве госу-
дарственной поддержки не-
правительственных орга-
низаций состоялась встре-
ча с представителями ряда 
экологических НПО.

Во встрече приняли участие 
заведующий сектором по работе 
с НПО отдела по работе с НПО 
и коммуникаций Администрации 

Президента Турал Алиев, исполни-
тельный директор агентства Ай-
гюн Алиева и другие ответствен-
ные лица.

В ходе обсуждений около 25 
представителей НПО выступили 
с различными предложениями по 
усилению деятельности НПО в эко-
логической сфере, а также проведе-
нию мероприятия COP29 в нашей 
стране, даны ответы на вопросы.

Внимание приоритетной сфере

Состоялась встреча с председателями 
ряда экологических НПО

Накануне некоторые европей-
ские парламентарии поставили 
под сомнение полномочия азер-
байджанской делегации в Пар-
ламентской ассамблее Совета 
Европы (ПАСЕ) и выступили 
с невообразимыми обвинени-
ями в адрес нашей делегации. 

«Все это является частью про-
думанной, спланированной и ор-
ганизованной против Азербайджа-
на кампании, - сказал в интервью 
АЗЕРТАДЖ руководитель делега-
ции Азербайджана в ПАСЕ Самед 
Сеидов. - Принимая это во внима-
ние, азербайджанская делегация вы-
ступила с обширным и детальным 
заявлением в ПАСЕ, в котором мы 
конкретно подчеркнули невозмож-
ность работы в этих невыносимых 
условиях, когда выдвигаются необо-
снованные обвинения против Азер-
байджана и азербайджанцев».

Самед Сеидов заявил, что ПАСЕ, 
работа в которой должна быть по-
строена на основе диалога и взаимо-
уважения, на самом деле далека от 
всех этих ценностей. Выступая про-
тив азербайджанства, тюркизма, ис-
лама, сотрудничества и взаимоува-
жения, некоторые европейские пар-
ламентарии в ПАСЕ, вмешиваясь во 
внеочередные президентские выбо-
ры, хотели бросить тень на демокра-
тические институты нашей страны 
и тем самым нанести удар по Азер-
байджану.

«В то время, как эта организация 
в течение двадцати лет не вводила 
никаких санкций против Армении, 
не направила месседжи сотням ты-
сяч азербайджанских беженцев и вы-
нужденных переселенцев, не зани-
малась их проблемами и даже запре-
щала нашей делегации заниматься 
этими проблемами, парламентарии 
организации с серьезным настроем 
начали такую кампанию против на-

шей страны после того, как Азер-
байджан освободил свои земли, пол-
ностью восстановил территориаль-
ную целостность и суверенитет, свои 
границы. Совет Европы, как и дру-
гие международные организации, не 
может говорить с Азербайджаном на 
языке шантажа. Никто не может за-
пугать нашу страну угрозами. Азер-
байджан - государство-победитель, 
восстановившее свою территориаль-
ную целостность. Поэтому такими 
попытками Совет Европы нанес се-
рьезный удар по ценностям, суще-
ствованию, возможностям влияния, 
авторитету своей Парламентской ас-
самблеи. Внутри такой организации 
невозможно вести переговоры, на-
ладить диалог и объяснить сложив-
шуюся ситуацию.

Поэтому сегодня единогласным 
решением нашей делегации мы при-
останавливаем свою деятельность 
в ПАСЕ. Считаем, что это - серьезный 
сигнал странам и кругам, которые 
хотят говорить с нашей страной на 
другом языке. Азербайджан - стра-
на-победительница, ее слово правое. 
Слово Азербайджана будет услыша-
но, выслушано и принято во внима-
ние», - подчеркнул параламентарий.

Самед Сеидов отметил, что наша 
делегация подумает над вопросом 
возвращения в ПАСЕ. Но это будет 
невозможно, если не изменится су-
ществующая в этой организации ат-
мосфера, если античеловечная рито-
рика не будет снята с повестки дня, 
если организация не положит конец 
двойным стандартам, исламофоб-
ским, тюркофобским, азербайджа-
нофобским настроениям.

«Если мы не станем свидетеля-
ми нормального отношения, если 
к победоносному Азербайджану не 
будут относиться должным обра-
зом, наша делегация останется на 
своей позиции», - резюмировал Са-
мед Сеидов.

Серьезный сигнал в адрес 
недоброжелателей Баку  
Самед Сеидов: Вести диалог в стенах 
		       Совета Европы невозможно

Адекватный 
ответ евродепутатам
За 23 года Совет Европы не сделал 
ничего по проблеме Азербайджана

На третий день сессии ПАСЕ 
в отсутствие делегации Азер-
байджана, в одностороннем по-
рядке был вынесен на обсуж-
дение доклад на тему «Оспа-
ривание еще не утвержденных 
полномочий делегации парла-
мента Азербайджана». 

Своим мнением об этом доку-
менте поделился с АЗЕРТАДЖ член 
делегации Азербайджана Рафаэль 
Гусейнов.

Депутат отметил, что вот уже 
10 лет как на сессиях ПАСЕ неиз-
менно обсуждается тема кризиса, 
в котором оказался Совет Европы, 
для его преодоления предлагаются 
различные реформы, предприни-
маются некоторые шаги. «Наконец, 
определенные силы, придя к вы-
воду о безвыходности положения, 
решили раз и навсегда покончить 
с этой организацией. Доказатель-
ством могут послужить представ-
ленный сегодня доклад и дебаты по 
нему. Этот документ - наглядный 
пример систематически несправед-
ливого, тенденциозного, основан-
ного на двойных стандартах отно-
шения к одной из стран - членов 
организации. В ПАСЕ совершается 
открытый подлог, многие факты из-
вращаются, на реальность смотрят 
через черные очки. Конечно же, на 
каждый пункт этого гнилого доку-
мента можно дать аргументирован-
ный ответ, можно отвергнуть каж-
дый из приведенных в нем необо-
снованных аргументов. Но в этом 
нет нужды. Если бы они хотели ви-
деть истину, то увидели бы ее, после 
разъяснений внесли бы коррективы 
в свою позицию. Но ситуация со-
вершенно иная. Дана установка: на-
казать Азербайджан. Азербайджан 
упрекают в том, что он не пригла-
сил Совет Европы наблюдать вне-
очередные выборы. Азербайджан 

пригласил в качестве наблюдателей 
даже международные организации, 
известные своей жесткой позици-
ей, но на этот раз отказался от Со-
вета Европы, полноправным чле-
ном которого является уже 23 года 
и наблюдателей от которого с го-
товностью принимал на предыду-
щих выборах. Руководителям Сове-
та Европы, кругам, имеющим здесь 
прямое влияние, следовало бы по-
думать об этом раньше. Причину 
они должны искать в неприемле-
мой политике, проводимой орга-
низацией по отношению к Азер-
байджану», - подчеркнул Р.Гусейнов.

По словам депутата, Азербайджан 
считает плодотворными годы, про-
веденные в Совете Европы. В 2001 
году великий лидер Гейдар Алиев 
рекомендовал делегации в Совете 
Европы внести посильный вклад 
в дело переноса в Азербайджан ев-
ропейских ценностей, а главное - 
доносить с этой высокой трибуны 
правду об агрессии против Азер-
байджана до Европы и всего мира: 
«Все 23 года, проведенные здесь, мы 
следовали этим мудрым наставле-
ниям. 

Сегодня Азербайджан разре-
шил тяжелейшую в своей новей-
шей истории проблему, освободив 
свои земли от оккупации, самосто-
ятельно развязав этот узел. Совет 
же Европы на протяжении 20 лет 
не сделал ничего сверх знаменитой 
резолюции, подготовленной Терри 
Девисом, которого мы с уважением 
поминаем. Сегодня перед Азербайд-
жаном открываются широкие гори-
зонты, и его голос никто не может 
заглушить. Полагаю, что в ближай-
шее время и другие страны-члены 
всерьез задумаются о бессмыслен-
ности траты средств на искусствен-
ное продление существования Со-
вета Европы, ставшего орудием для 
неблаговидных политических игр».

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий -2024.- 25 января (№14).- С.2.




